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Punkt 1: ET - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 01-12-2020

Godkendt



Punkt 2: ET - Orientering december

19/11677

Resumé

 

A. Omstillingspulje for turist- og oplevelseserhverv

I slutningen af august besluttede regeringen og en række af Folketingets partier at give Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse ansvar for at udmønte 100 mio. kr. til omstilling af virksomheder, som har behov for at tilpasse
og omstille forretningen i lyset af Covid-19-krisen. Der er særligt fokus på at hjælpe virksomheder indenfor turisme og
oplevelsesøkonomi, for eksempel konferencecentre, restauranter og hoteller. Tilskud fra puljen skal blandt andet kunne
anvendes til omstilling via kompetence- eller uddannelsesløft, digital og grøn omstilling eller omstilling til at afsætte
produkter og services på nye markeder.

Læs mere her

 

 

B. Fishing Zealand fremsender nyhedsbrev for 3. kvartal

På trods af Corona har FZ gennemført en del aktiviteter i kvartal 3. Større events med mange deltagere som årets FZ-
konference er dog udskudt til 2021. I Lejre kommune har der blandt andet været forsøg med udsætning af ørredyngel. Se
bilag.

 

 

C. Status for fremskudte anlægs- og vedligeholdelsesprojekter

Der er udarbejdet en samlet, opdateret oversigt over tidsplanerne for de fremskudte anlægs- og vedligeholdelsesprojekter i
Lejre Kommune. Oversigten er opdateret pr. december 2020 og vedlagt som bilag.

 

 

D. Vækstvilkår 2020 – seneste udviklingstendenser

Erhvervshus Sjælland er begyndt at udarbejde kvartalsvise rapporter, som på kommuneplan giver en status på
udviklingstendenserne inden for erhverv og beskæftigelse. Dette er den første af disse rapporter.

 

 

Den aktuelle rapport viser, ikke overraskende når man tager corona-pandemien i betragtning, at der har været flere
konkurser og er blevet flere ledige i andet kvartal 2020. Dog er antallet af nye virksomheder højere end på samme tid
sidste år. Rapporten er vedlagt som bilag.

 

 

E. Dansk Industris Erhvervsklimamåling 2020

Dansk Industri offentliggør den 30. november 2020 resultatet af årets erhvervsklimamåling. Det er 11. år i træk, at Dansk
Industri har gennemført en måling af erhvervsklimaet i landets 98 kommuner. I 2019 blev Lejre Kommune placeret som

https://ehsj.dk/corona-omstillingspuljen/0/5


nummer 86. Offentliggørelsen sker først om aftenen den 30. november 2020, hvorfor resultaterne ikke er vedlagt denne
sagsfremstilling. På mødet vil administrationen præsentere resultaterne af årets måling. 

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 01-12-2020

Taget til orientering.

Bilag

FZ-Nyhedsbrev 3. kvartal 2020.pdf

Overblik - fremskudte anlægs- og vedligeholdelsesprojekter - december 2020

Udviklingstendenser Lejre 3. kvartal 2020.pdf



Punkt 3: ET - Forlængelse af projektleder til digital infrastruktur

20/8654

Resumé

Lejre Kommune har siden foråret 2016 arbejdet på at forbedre mobil- og bredbåndsdækningen. Der er med de justerede
”retningslinjer for digital infrastruktur i Region Sjælland” beskrevet en ny ambition om, at Region Sjælland og derved
også Lejre Kommune, skal være et gigabitsamfund i 2025.

 

I denne sag skal det besluttes, om projektlederen til digital infrastruktur skal forlænges med henblik på fastholdelse af
indsatsen med forbedring af mobil- og bredbåndsdækningen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at stillingen ”projektleder for digital infrastruktur” forlænges til 31/12-23,
2. at der til stillingen afsættes et driftsbudget på 0,65 mio. kr. i 2022 og 0,65 mio. kr. i 2023 på bevilling 1.20.31

Sekretariat og Implementering (CSI),
3. at bevillingen på i alt 1,3 mio. kr. finansieres af det i budgettet for 2020 afsatte rådighedsbeløb på 3,32 mio. kr. til

anlægsprojekt 218 Netdækning i Landsbyer, der nedskrives tilsvarende i 2020.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 01-12-2020

Indstillingerne anbefales.

Sagsfremstilling

Lejre Kommune har tilsluttet sig og arbejder efter ”Retningslinjer for digital infrastruktur i Region Sjælland”.
Kommunalbestyrelsen har senest den 27. oktober 2020 godkendt, at de justerede retningslinjer af den 5. februar 2020
skulle gælde i Lejre Kommune også.

 

Et af de områder, der er blevet justeret, er ambitionen for digital infrastruktur i Region Sjælland.

 

Uddrag fra de justerede ”Retningslinjer for digital infrastruktur i Region Sjælland”:  

”I 2025 skal Region Sjælland være et gigabitsamfund, hvor digitalisering, data og intelligente løsninger giver borgere og
virksomheder de bedste muligheder. Uanset hvor i regionen de har adresse.”

I forhold til tjekditnet.dk, som er en del af Energistyrelsen, har 93 % af borgerne og virksomhederne i Lejre Kommune
adgang til 100Mbit download/30Mbit Upload (Regeringens målsætning for 2020). Region Sjællands gennemsnit er 91 %.

 

For at Lejre Kommune kan blive et ”gigabitsamfund” kræver det en større udbredelse af teknologier, som kan understøtte
1000/1000 mbit. I dag er andelen af borgere og virksomheder i Lejre Kommune, som kan få gigabit på 48%. Region
Sjællands gennemsnit er 65 %.

 

Der er derfor et stykke vej til opfyldelse af den nye ambition frem til 2025.



Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at en videreførelse af de nuværende indsatser med en fuldtidsansat projektleder for
digital infrastruktur er en nødvendighed for at have mulighed for at opfylde Lejre Kommunes ambition om at blive
gigabitsamfund i 2025.

Handicappolitik

Sagen har ikke særlige handicappolitiske aspekter.

Økonomi og finansiering

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2016 blev det besluttet at afsætte 7 mio. kr. i perioden 2016-2019 til at
gennemføre indsatsen. Af dette beløb er der et resterende rådighedsbeløb på 3,324 mio. kr. i 2020.

 

Det indstilles, at der i alt afsættes 1,3 mio. kr., fordelt med 650.000 kr. i 2022 og 650.000 kr. i 2023 til at fortsætte
indsatsen. Udover ovenstående forventes det, at der i 2021 skal anvendes ca. 1,12 mio. kr. (svarende til 224 husstande).
Det afhænger af, om projekterne får tilskud fra Energistyrelsen, hvilket bliver afgjort december 2020.



Punkt 4: ET - Styrket erhvervsservice

20/8475

Resumé

På udvalgets møde den 3. november 2020 gav administrationen en status på den lokale erhvervsservice, herunder på
samspillet mellem den lokale erhvervsservice og resten af erhvervsfremmesystemet.

 

Der er, som det fremgik af status, en stor efterspørgsel efter og behov for erhvervsservice, og et øget udbytte af
erhvervsfremmesystemet for de lokale virksomheder har betydning for erhvervslivets konkurrenceevne. For at
imødekomme efterspørgslen anbefaler administrationen at styrke erhvervsservicen ved at oprette en stilling som
erhvervskonsulent. I 2021 finansieres stillingen af udvalgets budget, og fra 2022 og frem deles stillingen i et
partnerskabssamarbejde mellem Lejre Kommune og Erhvervshus Sjælland, der som følge deraf medfinansierer stillingen
fra 2022.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der oprettes en stilling som erhvervskonsulent
2. at der afsættes en ramme på 600.000 kr. i 2021 og 300.000 kr. i 2022 og frem indenfor udvalgets budget til

finansiering af stillingen
3. at der gives en udgifts- og indtægtsbevilling på 300.000 kr. i 2022 og frem til Erhvervshus Sjællands

medfinansiering af stillingen

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 01-12-2020

Indstillingerne anbefales.

Sagsfremstilling

Baggrund

Den lokale erhvervsservice har til formål at styrke den lokale erhvervsudvikling og beskæftigelse. Det sker gennem
information og 1:1 vejledning om opstart, drift og udvikling af grundlæggende karakter, herunder hjælp i krydsfeltet
mellem erhvervsfremmetilbud og kommunens virksomhedsrettede myndighedsopgaver, afholdelse af lokale
erhvervsarrangementer og netværk, samt opbygning af lokale samarbejder og værdikæder.

 

Den lokale erhvervsservice er det niveau i erhvervsfremmesystemet, som i de fleste tilfælde har den tætteste og mest
kontinuerlige kontakt til virksomhederne. Erhvervsfremmesystemet består, som fortalt på udvalgets møde den 3.
november 2020, af fire niveauer (se den vedlagte præsentation fra mødet).

 

Virksomhedernes kendskab til det nye erhvervsfremmesystem og dets opbygning er fortsat relativt lav, hvilket betyder, at
de ikke opsøger og udnytter mulighederne. Dette gør sig i særdeleshed gældende i Region Sjælland. Som eksempel kan
det nævnes, at blot 6 % af Vækstfondens investeringer, lån og kautioner i 2019 gik til virksomheder i Region Sjælland,
mens aktiviteten i de andre fire regioner lå mellem 14 % og 31 %.

 

Indtil kendskabet er opbygget, og virksomhederne aktivt begynder at anvende de muligheder, der er, må den opsøgende
indsats derfor ske fra erhvervsfremmesystemet til virksomhederne. At skabe det rette match mellem behov og mulighed



forudsætter en kontinuerlig og nær relation med virksomheden koblet med forståelse for dens kontekst. Det lokale niveau
i erhvervsfremmesystemet har de bedste forudsætninger for at skabe dette afsæt for øget anvendelse og udbytte af hele
erhvervsfremmesystemet - lige som den lokale praktiserende læge er patientens indgang til hele sundhedsvæsnet. Hvis det
lokale niveau mangler kapacitet, udnyttes mulighederne i resten af systemet ikke optimalt.

 

Styrket erhvervsservice som afsæt for realisering af ny erhvervsstrategi

På mødet den 3. november 2020 godkendte udvalget også administrationens oplæg til rammesætning af den nye
erhvervsstrategi, hvor det er centralt, at de kommende års lokale erhvervsfremmeindsats skal skabe:

Fokus på erhvervslivet frem for på kommunen
Et mangfoldigt og robust erhvervsliv
Flere arbejdspladser og fortsat tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft
Samarbejde og ambassadørskab
Sammenhæng mellem bosætning og erhvervsudvikling
Et tydeligt (kendt og anerkendt) brand som erhvervskommune

 

Det er administrationens vurdering, at det vil kræve flere hænder, end der i dag er til rådighed til lokal erhvervsservice, for
at skabe de ovenstående resultater; ikke mindst fordi det, som tidligere nævnt, forudsætter en aktivt opsøgende indsats,
hvilket er tidskrævende.

 

I dag er der et fultidsårsværk (erhvervschefen) samt en studentermedhjælper til rådighed til lokal erhvervsservice, i alt ca.
1,3 fuldtidsårsværk. Heraf går ca. 1/2 årsværk til erhvervsfremmeaktiviteter, ca. 1/2 til administration, tværgående
indsatser og politisk betjening, samt 1/3 årsværk til kommunikation og analyse. 

 

Udbytte

Ved at ansætte en erhvervskonsulent kan antallet af virksomheder og iværksættere, der får udbytte af
erhvervsfremmesystemet mere end fordobles, idet stort set hele årsværket kan allokeres til erhvervsfremmeaktiviteter.
Med tilførelsen af ekstra kompetencer kan paletten af lokale erhvervsfremmeaktiviteter samtidig udvides, fx i forhold til
investeringsfremme og tiltrækning af nye virksomheder. Fra 2022 indgår stillingen i et tættere samarbejde med
Erhvervshus Sjælland, med det formål at bringe de forskellige niveauer i erhvervsservicen endnu tættere sammen til gavn
for virksomhedernes udbytte af erhvervsfremmesystemet. 

 

Konsekvenser

Hvis udvalget godkender oprettelsen af stillingen, vil det medføre en udgift på anslået 600.000 kr. årligt fra 2021 og frem.
I 2021 finansieres udgiften af Udvalget for Erhverv & Turismes budget. Fra 2022 og frem medfinansierer Erhvervshus
Sjælland stillingen med 300.000 kr.

 

For at kunne finansiere denne stilling vil der skulle ske en omprioritering af midler fra flere poster på udvalgets budget fra
projektaktiviteter til kerneopgave, i særdeleshed på rammen til øvrige prioriterede indsatser. Det vil med andre ord betyde,
at udvalget i højere grad får mulighed for at prioritere medarbejderressourcer til de ønskede indsatser, men ikke
økonomiske bevillinger. Administrationen vurderer dog, at effekten målt på jobskabelse og virksomhedernes tilfredshed
med det lokale erhvervsklima og den lokale erhvervsservice vil være langt større på denne måde.

 

Hvis der ansættes en erhvervskonsulent, vil det samtidig betyde, at stillingen som studentermedhjælper må nedlægges.

Administrationens vurdering



Det er administrationens vurdering, at der med ansættelsen af en erhvervskonsulent vil kunne skabes større effekt for
udvalgets midler, end der gør ved den nuværende praksis, hvor en stor del af budgettet er afsat til øvrige prioriterede
projektorienterede indsatser, som udvalget løbende har iværksat. Disse indsatser har typisk karakter af tilskud til
enkeltarrangementer, materialer og korte forløb, hvorfor effekten er tilsvarende kortvarig. Med en udvidelse til
kerneopgaven – erhvervsservice, og et tættere partnerskab med Erhvervshuset vil det være muligt at iværksætte bedre
forankrede og koordinerede indsatser, som giver større effekt, når det handler om jobskabelse, virksomhedsudvikling og
tilfredshed med det lokale erhvervsklima.

Handicappolitik

Sagen har ikke særlige handicappolitiske konsekvenser.

Økonomi og finansiering

Udvalget for Erhverv & Turisme har et årligt budget på ca. 2,04 mio. kr. Grundet overførsel af midler først fra 2018 til
2019, og siden fra 2019 til 2020, er budgettet i år på 2,483 mio. kr. Corona-pandemien har betydet, at flere af de indsatser,
der er afsat midler til i udvalgets budget, er blevet aflyst eller udskudt til 2021. Det gælder blandt andet
erhvervskonferencen (220.000 kr.) og ekstern bistand til ny erhvervsstrategi (200.000 kr.). Derfor forventes det, at der
ekstraordinært skal overføres i alt 630.000 kr. fra 2020 til 2021 på udvalgets budget.

 

Økonomi 2020

 Budget Forventet regnskab Overførsel til 2021

Erhvervsfremme 776.200 776.200 0

Erhvervshus Sjælland 220.000 0 220.000

Erhvervskonference 135.000 75.000 60.000

Erhvervsservice 100.000 40.000 60.000

Erhvervsarrangementer (netto)* 25.000 25.000 0

LAG 65.000 65.000 0

Studentermedhjælp 65.000 65.000 0

Øvrige prioriterede indsatser** 672.000 372.000 290.000

Turisme 490.000 520.000 0

I alt 2.483.20 1.873.200 630.000

 

*Der er givet en indtægtsbevilling på 45.000 kr. i forbindelse med erhvervsarrangementer, og en udgiftsbevilling på
145.000 kr. Netto er der dermed bevilliget 100.000 kr. til erhvervsarrangementer. Indtægtsbevillingen er fuldt udnyttet i
2020.

**Merforbruget på turisme finansieres af posten til øvrige prioriterede indsatser, hvorfor overførslen er de 30.000 kr.
lavere end differencen mellem budget og forventet regnskab.

 

 

Økonomi 2021, 2022 og frem

 Budget 2021 Budget 2022 og frem



Erhvervsfremme   

Erhvervshus Sjælland 800.000 800.000

Erhvervskonference* 220.000 110.000

Erhvervsservice 75.000 75.000

Erhvervsarrangementer (netto) 40.000 40.000

Erhvervskonsulent 600.000 600.000

Øvrige prioriterede indsatser** 351.200 131.400

Medfinansiering fra Erhvervshuset 0 -300.000

Turisme 580.000 580.000

I alt 2.666.200 2.036.400

*Erhvervskonferencen finansieres i 2021 af den overførte ramme fra 2020. Fra 2022 og frem er der afsat 110.000 kr. til en
erhvervskonference, sådan at der hvert andet år kan holdes en konference af samme størrelse som i 2021.

**Under posten øvrige prioriterede indsatser har udvalget vedtaget en række indsatser, som er fortløbende og derfor
lægger beslag på den del af rammen. Udgifterne til disse indsatser beløber sig fast til 67.000 kr. årligt og dækker over:
medlemskab af Landdistrikternes Fællesråd, medlemskab af Madfællesskabet, Erhvervsrådet og Erhvervsprisen. Fsva.
2020-rammen er der yderligere besluttet afsat en ramme på 200.000 kr. til ekstern bistand til ny erhvervsstrategi, denne
indsats og tilhørende midler overføres til 2021, hvor aktiviteten gennemføres. Netto vil der være 84.200 kr. i 2021 og
64.400 kr. i 2022 til yderligere prioriterede indsatser.

 

Som det fremgår af ovenstående budgetter, vil den største økonomiske effekt af oprettelsen af stillingen være at mærke på
posten til øvrige prioriterede indsatser. Dog viser de store overførsler fra årene 2018, 2019 og 2020 også tydeligt, at der
ikke hidtil har været medarbejderressoucerer til at iværksætte nye, projektorienterede indsatser.

 

Med erhvervskonsulenten vil der være bedre mulighed for at varetage kerneopgaven og styrke samarbejdet med resten af
erhvervsfremmesystemet gennem samarbejdet med Erhvervshuset og andre kommuner i regionen.

Bilag

Præsentation af status på erhvervsservice 3. nov. 2020.pdf



Punkt 5: ET - Udpegning af vinder af Erhvervspris 2020

20/7613

Resumé

Udvalget besluttede på sit møde den 6. oktober 2020 at igangsætte processen med annoncering efter kandidater til Lejre
Kommunes Erhvervspris 2020. Udvalget skal udpege vinderen af Lejre Kommunes Erhvervspris 2020. Prisen overrækkes
ved et besøg hos virksomheden i december 2020.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget udpeger vinderen af Lejre Kommunes Erhvervspris 2020.

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv & Turisme

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 01-12-2020

Besluttet at udpege Junckerhaven Aps som vinder af Erhvervspris 2020.

Sagsfremstilling

Udvalget for Erhverv & Turisme besluttede på udvalgsmødet den 6. oktober 2020 at igangsætte processen med
annoncering af kandidater til Lejre Kommunes Erhvervspris 2020.

 

På denne baggrund har Lejre Kommunes Erhvervspris været annonceret i Midtsjællands Folkeblad/Lejre Lokalavis, i
Lejre Erhvervsforums Nyhedsbrev, på facebook-siderne Lejre Erhverv, Vores Sted – Lejre Kommune samt LinkedIn. For
at motivere flere til indstilling har administrationen besluttet at bruge 900 kr. af annoncebudgettet på tre gaveposer af 300
kr. stykket med lokale produkter, som der trækkes lod om blandt dem, der indstiller kandidater til prisen.

 

Tildelingskriterierne for prisen er ligesom tidligere år:

At virksomheden gennem de seneste år har skabt nye jobs i Lejre Kommune
At virksomheden er innovativ
At virksomheden er lokalt forankret
At virksomheden tilbyder grønne løsninger
At virksomheden arbejder med bæredygtig i sit værdisæt
At virksomheden aktivt gør noget for at brande Lejre Kommune udadtil

 

Ved indstillingsfristens udløb den 17. november 2020 kl. 12.00 var der modtaget 15 indstillinger til erhvervsprisen.
Kandidaterne er:

Companized A/S
Hammer & Son ApS
Junckerhaven ApS
Friis-Holm Chokolade A/S
Hegnsholt
PN Skoemagerkroen ApS
Fasaneriet (KOKKEN OG HAVFRUEN CATERING ApS)
Weirdloose Overdrive
Cake Creations DK



Osted Antik & Design v/ Steven Johnsen
Tine Refsgaard
Efterskolen Lindenborg S/I
Rejsestalden (Dalgaard-International)
Gershøj Kro og Strandhotel ApS
Godis Grønt ApS

 

Efter fristens udløb er der modtaget yderligere fire indstillinger, af disse er to af de fire kandidater også blandt de rettidigt
modtagne. De for sent modtagne kandidater er:

PN Skoemagerkroen ApS
Junckerhaven ApS
Herthadalen ApS
Drost-huset

Liste over indstillede kandidater samt indstillerens motivering af kandidaten er vedlagt som bilag.

Handicappolitik

Sagen har ingen handicappolitiske aspekter.

Økonomi og finansiering

Erhvervsprisen på 10.000 kr. (heraf 5.000 kr. til kunst og 5.000 kr. til aktiviteter for virksomhedens medarbejdere) samt
annonceringsomkostninger på 5.000 kr. finansieres under posten øvrige prioriterede indsatser i udvalgets budget jf.
beslutningen på udvalgets møde den 6. oktober 2020.

Bilag

Kandidater til Lejre Kommunes Erhvervspris 2020.pdf



Punkt 6: ET - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 01-12-2020

Intet



Punkt 7: ET - Godkendelse af referat
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